DOM Nº 7071 DE 18/06/2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 134/2024.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
CONTRATADO: TIAGO RAIMUNDO DA SILVA - PRODUÇÕES TR – ME .
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REALIZAÇÃO  DE  SHOW  DE
RODEIO DURANTE A FESTA DE CACHOEIRO 2024, para atender às demandas da
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, conforme descrito no Termo de Referência –
Anexo I do Edital.

LOTE 01

AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

01 Arquibancada 120 metros, dividido em 03 blocos
de 40 metros com 16 degraus, cada bloco, com tábuas
de no mínimo 0,55 cm x 2,30 cada; degrau de acesso
lateral  em  toda  a  extensão  da  arquibancada,  com
espaço  mínimo  de  1,10  de  largura  para  melhor
circulação de público e com pelo menos 1,40 de altura
do  solo,  com  acesso  radial  pelo  menos  de  14  em
14mts,  sendo  o  primeiro,  no  máximo  a  7mts  do
guarda-corpo lateral, munido de corrimões instalados
a 0,90 cm do piso, com intervalo mínimo entre eles de
0,50  cm e  máximo de  1,50  mts  permitindo melhor
deslocamento  do  público,  com  grades  de  proteção
frontal  de no mínimo 1,20 de altura e traseira com
mínimo  de  1,80  de  altura,  lateral  iniciando-se  na
traseira com mínimo de 1,80 e terminando na parte
frontal com mínimo de 1,20, nunca deixando espaços
maiores que 0,15 cm de forma que não passe uma
criança sequer; escadas de acesso fixadas à frente da
arquibancada  de  no  mínimo  2,20  de  largura  e
corrimão nas laterais, protegidas na sua chegada com
grades de no mínimo 1,05 de altura, Pé direito inferior
a  7mts  de  altura,  com  distância  entre  pé  direito
frontal e pé direito traseiro de no máximo 10,5mts de
largura.
Disponibilidade para afixação de rampa de acesso a
cadeirantes com  no  mínimo  2,20  mts  de  largura  e
inclinação atendendo as normas técnicas do corpo de
bombeiros,  de  forma  que  dê  aos  usuários,  caso
queiram, autonomia para deslocamento / circulação
sem auxílio de terceiros, além de afixação de avanço

DIÁRIA 04 R$ 41.000,00 R$ 164.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100340031003800390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em uma das  laterais  da arquibancada,  podendo ser
até 0,20 cm abaixo ou 0,20 cm acima do corredor de
acesso lateral (primeiro nível), medindo 2,25 x 9,0mts;
com piso em ferro galvanizado e tábuas em madeirite
naval  de  no  mínimo  0,18  mm,  antiderrapante,
medindo cada uma delas 0,75 x 2,25; pés / macacos
com  roscas  grossas  reguláveis  de  0,0  a  0,30  cm  e
sapatas de 0,25 x 0,25 cm na chapa mínima 3/16, com
regulagem de altura a partir de 1,40 a 2,20 mts do
chão;  podendo  no  mesmo  piso  ter  elevações  ou
declives  a  partir  de  0,20  cm  com  uso  de  barras
treliçadas no metalon 50 x 50 na chapa mínima de 14’;
com guarda-corpo de 1,30 mts; escadas de no mínimo
2,20 de largura e corrimões laterais duplos também
em  ferro  galvanizado,  devidamente  encaixados
através de sistema de pinos em aço reforçado, sem a
necessidade  de  uso  de  parafusos  ou  abraçadeiras
(montagem a critério do município de acordo com a
demanda  e  necessidade  dos  usuários).  Estas
especificações  dos  materiais  deverão  ser
consideradas como medidas mínimas de segurança
para a montagem temporária, de acordo com o nível
de  segurança  exigido  pelos  órgãos  competentes.
Toda a arquibancada deverá ter placas de sinalização
indicando entrada, saída e saída de emergência.
10 Bretes, sendo 08 para saídas de animais e 02 para
espera  com  painéis  de  2,30  de  largura  x  1,70  de
altura, munidos de placas de no mínimo 0,70 de altura
para afixação de logomarcas; 1 portão de retorno de
animais de no mínimo 1,90 de largura x 2,0 de altura
mais 2 portões de entrada e saída de autoridades de
no mínimo 2,0 de altura x por 0,65 de largura.
01  Arena  Estilo  Americana com  60  painéis  de  no
mínimo 3,0 de largura x 2,0 de altura cada, formando
uma arena de 60 x 40mts, munidos com no mínimo 30
placas para afixação de logomarcas de no mínimo 3,0
de  largura  x  0,50  de  altura,  com  2  portões  de  no
mínimo 1,50 de largura x 2,40 de altura.
09 Currais  para hospedagem e descanso de animais
com tubos  nos  painéis  de  no mínimo 2’  polegadas,
sendo 04 currais de cada lado, além de 01 curral de
retorno  atendo as  novas  orientações  para  a  devida
proteção e normas de bem-estar animal.
01 P.A. Fly  Line Array sendo 16 caixas de alta e 16
baixas  de  subgraves,  10  módulos  de  potência  para
tocar  grave  e  médio  grave  e  titanium.  01  canhão
seguidor de no mínimo 1500wts. 10 refletores de led
de no mínimo 1500wts cada; 06 HQI de 2000wts; 08
moving bean 9R; 02 máquinas de fumaça de 3000 wts
cada.  10  torres  de  alumínio  P30  para  pendurar  a
iluminação;  Um  estúdio  móvel  de  sonoplastia  com

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100340031003800390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

equipamento para replay imediato de cada montaria
quantas  vezes  forem  necessárias  toda  vez  que  os
locutores  chamarem  ao  microfone  tal  imagem.  02
microfones sem fio. 01 mesa digital para sonorização
com  16  canais.  01  mesa  digital  para  iluminação  32
canais.
01  Telão de  Led tamanho  mínimo  5x3,  com
capacidade  mínima  P3.9,  afixado   em  peças  de
alumínio Q30 ou dividido em 02 telões 4x2, de acordo
com  necessidade  do  contratante,  para  transmissão
das montarias, replay, gravação e edição de DVD de
todos  os  dias  de  rodeio,  com  Estúdio  móvel,
divulgação das notas da competição em tempo real,
02 Tvs internas no estúdio móvel ou 02 telas de Led.
Obs.:  Todos  os  descritivos  acima  deverão  ser
considerados  como  medidas  mínimas  de  estruturas
físicas  para  realização  do  Show  de  Rodeio,  sempre
respeitando as normais técnicas, a fim de fiscalização
junto ao Corpo de Bombeiros.

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 164.000,00

LOTE 02

AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

15  Montarias  em  Touro  Montarias  em  Touros
treinados especialmente para rodeio, com média de
peso  superior  a  750Kg,  nos  primeiros  dias  e  as  10
(dez) melhores montarias na final realizada no último
dia,  acompanhados  de  exames  de  saúde  além  de
todos os procedimentos e documentos exigíveis legais
para  o  mesmo,  além  de  no  mínimo  03  touros  de
reservas para cada dia de apresentação;
10  Montarias  em  Cavalos/Éguas  Montarias  em
cavalos/éguas  treinados  especialmente  para  rodeio,
nos primeiros dias e as 05 (cinco) melhores montarias
na  final  realizada  no  último  dia,  acompanhados  de
exames de saúde além de todos os procedimentos e
documentos exigíveis legais para o mesmo;
01  Premiação em  Touros  e  Cavalos  para  os
competidores do Rodeio do 1º ao 5º lugar de cada
categoria, atendendo parâmetros impostos pela CNAR
(Confederação Nacional de Rodeio);
01 Médico Veterinário para a devida legalização do
rodeio  junto  aos  órgãos  competentes  e
acompanhamento  do  bem-estar  e  bons  tratos  dos
animais,  desde  a  chegada  até  a  saída  do  evento,

DIÁRIA 04 R$ 46.700,00 R$ 186.800,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100340031003800390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

inclusive  orientando  e  fiscalizando  o  descanso  e
alimentação dos mesmos.
01  Coordenador  Geral,  com  amplo  conhecimento
técnico das leis e normas reguladoras do rodeio, além
de atentar  e  adotar  as  políticas  de  boas  práticas  e
bem-estar  animal  sugeridas  pelas  Federações  e
Confederação,  para  coordenação  dos  trabalhos  de
todos os envolvidos no rodeio.
01 Comentarista de Rodeio, com renome no cenário
nacional  de  rodeio,  com  capacidade  e  técnica  de
comentar minuciosamente a montaria, explicando ao
público presente os detalhes e pormenores de cada
disputa (Touro x  Cowboy ///  Cavalo  x  Competidor),
com seguro de vida específico da categoria
02 Salva Vidas de rodeio especializado e treinado em
situações  de  risco,  para  proteção  e  guarda  da
integridade física dos competidores.
01  Juiz  Profissional   credenciado  na  Confederação
Nacional de Rodeio (CNAR) com Placar Eletrônico
01 Assessor de Pista Profissional com experiência no
trabalho de arena de Rodeio.
01  Sonoplasta  Profissional  com  experiência  no
trabalho de arena de Rodeio.
01  Iluminador  Profissional  com  experiência  no
trabalho de arena de Rodeio.
02 Porteiros Profissional com experiência no trabalho
de arena de Rodeio.
02  Sedenheiros Profissional  com  experiência  no
trabalho de arena de Rodeio.
01 Táxi Maluco ou Cavalo Dançarino ou Palhaço ou
Motoqueiros ou atração de arena similar previamente
aprovada  pela  municipalidade, para  brincadeiras
circenses no interior da arena com a presença de 02
animadores de pista.
01 Show pirotécnico (Fogos de baixo ruídos)
01  cascata  luminosa  –  chuva  de  prata  (com  15
bastões);
01  vulcões  prateados  com  cracker  –  entrada  do
locutor (em anexo ao desenho na arena);
01 desenho na arena (gasolina);
01  arena  global  efeito  repuxo/fonte  c/  star  max
(fontes maravilhosas);
02 sequenciais de arena.
01 torta especial com 100 tubos efeitos mista;
08  leques  sequenciais  com 10  tubos  de  1,5”  efeito
transante verde;
08  leques  sequenciais  com 10  tubos  de  1,5”  efeito
transante folha seca com explosão;
30 dúzias de rojão de vara explosão de cores variadas
01 Show Pirotécnico “PIRO MUSICAL”;
01 Transmissão Simultânea

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100340031003800390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Transmissão do rodeio ao vivo, com sistema de replay
de multicâmeras, sistema de rodeio digital (sistema de
notas  e  ranking  do  rodeio  e  competidores),
transmissão para multiplataformas,  com transmissão
via  youtube,  facebook  e  outras  redes  sociais,  com
equipe  especializada  de  cinegrafistas,  assistentes,
piloto  de  drone  e  diretor,  infraestrutura  de
equipamentos  para  captação  e  pós-produção  dos
materiais, com no mínimo: 04 (quatro) câmeras com
qualidade full hd ou 4k, 01 (uma) câmera sem fio com
transmissor full hd e estabilizador de câmera, 01 (um)
drone com transmissão simultâneo ao vivo com piloto
profissional e  equipamento  (drone)  registrado  pela
ANAC, sistema de transmissão deverá conter mesa de
corte  com  informações  de  tela,  comerciais  e
animações  de  texto,  mesa  de  áudio  digital
exclusivamente  para  a  captação  do  áudio  para
transmissão.
A  empresa  fica  responsável  por  entregar  um  vídeo
com resolução full hd com os melhores momentos de
cada  dia  do  evento  (rodeio),  contendo  imagens  do
rodeio, show pirotécnico e público, imagens aéreas e
terrestres com duração de 60 segundos, e um vídeo
resumo com todos  os  dias  do  evento  (rodeio)  com
duração mínima de 3 minutos e máxima de 5 minutos
entregue no final do evento.
01 Prova dos 03 Tambores
12 Competidores, no mínimo, por dia de Evento;
Fotocélula  (equipamento  eletrônico  que  marca  o
tempo);
Administração  sistema  de  provas  e  inscrições;
Regulamento; Premiação do 1º ao 3º colocado; Trator
com rastelo a disposição para reparo da pista; Juiz e
Locutor;
Obs.:  Todos  os  descritivos  acima  deverão  ser
considerados  como  medidas  mínimas  de  estruturas
para  realização  do  espetáculo  Show  de  Rodeio,
sempre  respeitando  as  normais  técnicas,  a  fim  de
fiscalização junto ao Corpo de Bombeiros.

VALOR TOTAL DO LOTE R$186.800,00

VALOR: R$ 350.800,00 (trezentos e cinquenta mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão/Unidade Orçamentária: 12.01
Projeto Atividade: 1.037 - FESTA DE CACHOEIRO
Elemento de Despesa: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA
Ficha: 5457

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100340031003800390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte  de  Recurso:  250000000005  -  RECURSOS  ORDINARIOS  -  ANTECIPAÇÃO
OUTORGA
PRAZO:  31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024
SIGNATÁRIOS:  Fernanda Maria  Merchid  Martins  Moreira  -  Secretária Municipal de
Cultura e Turismo e Tiago Raimundo da Silva.
PROCESSO: 5.446/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100340031003800390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7071 DE 18/06/2024

		2024-06-17T16:45:47-0300